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سال بیست ویکم      شماره ۴۸۲۸  ست ستسیا سیا

شــرق: دیروز سه شــنبه میزگردی برای رونمایی و بررسی کتاب مرحوم 
آیت االله هاشمی رفسنجانی ۱۳۸۰ با عنوان «افراط در اختلاف» در روزنامه 
«شرق» برگزار شد.  در این میزگرد، آقایان حسین علایی، سیدرضا صالحی امیری، 
محسن هاشمی رفســنجانی و محمد عطریانفر حضور داشتند و هر کدام از زاویه 
نگاه خود به بحث و تحلیل درباره کتاب و نیز شخصیت مرحوم هاشمی رفسنجانی 
پرداختند. در ابتدای نشســت محسن هاشــمی با تمرکز بر تفاوت نگارش و متن 
خاطرات مرحوم هاشــمی در خاطرات ســال ۱۳۸۰ با خاطرات پیشینش، بر این 
نکتــه تأکید داشــت کــه آن مرحوم ســال به ســال در خاطره نویســی به جای 
پراکنده گویی، موضوعات مهم را در خاطراتشــان مطرح می کردند. در ادامه هم 
میزان سانسور و ممیزی خاطرات و نحوه اعمال آن برای انتشار پیش کشیده شد 
و مشــخصا به برخــی محدودیت ها در این بــاره از زمــان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم اشــاره کردند که در دولت روحانی این محدودیت ها وجود نداشت. به 
گفته محســن هاشمی، بخشی از این ممیزی به دلیل مسائل امنیتی و برخی هم 
ناظــر به ســلیقه سیاســی بود. ســردار حســین علایــی هم بر نقــش مرحوم 
هاشمی رفسنجانی در گذار کشور از شرایط خطرناک ۱۱ سپتامبر و معرفی ایران به 
عنوان محور شــرارت متمرکز شــد. به گفته ایشــان، در متن خاطــرات مرحوم 
هاشمی اشــاره چندان زیادی به این موضوع نشــده و در اخبار و گزارش ها هم 
نقش ایشــان به شــکل روشنی قابل تبیین نیســت، به خصوص که سردار علایی 
عنوان کردند مرحوم هاشــمی در آن برهه دیگر ســمت اجرائی هم نداشــتند.  
ســردار علایی در ادامه ســخنانش، ارجاعی هم به موضوع اختلاف فرماندهان 
نظامی با دولت دوم خاتمی در ســال های ابتدایی دهه ۸۰ شمســی داشت و به 
گفته او، مرحوم هاشمی رفســنجانی اساسا به عنوان یک میانجیگر در برهه های 
مختلف و مشــخصا ســال ۸۰ عمل کرده و همواره به دنبــال تعامل بین همه 
جریان های سیاســی و حتی بدنه نظامی بود. سیدرضا صالحی امیری هم در این 
نشســت از نگاه کلان تر به تبیین شــخصیت مرحوم هاشــمی بــه عنوان فردی 
صاحــب گفتمــان و پتانســیل مدیریــت و راهبــری (leadership) ورود کــرد. 
صالحی امیــری   ســخنانش را بــا مطرح کــردن چنــد ویژگی خــاص مرحوم 
هاشمی رفســنجانی ادامــه داد و پیــرو آن، درخصــوص نــگاه نخبه پــروری و 
آینده محوری ایشــان نکاتــی را هم بیان کرد. محمد عطریانفــر هم با یک تبیین 
تاریخی به فراز و فرودهای زندگی مرحوم هاشمی و نقش او، چه در دوران قبل 
از انقلاب، چه در دوران جنگ و پس از آن اشــاره داشت و تأکید کرد که مرحوم 
هاشمی رفســنجانی بــه عنوان یک چهره کلیــدی و یار نزدیک امام، اساســا در 

بنیان گذاری انقلاب نقش آفرینی کردند.

  این را هم بپرســم؛ با توجه به این نکته که تعداد منتخبان اصلاح طلب،   �
مستقل و میانه روی مجلس دوازدهم به مراتب بیشتر از مجلس فعلی است، 

آیا باید فراکسیون اصلاح طلبان، مستقلین و معتدلین از هم جدا باشد؟
پاســخ به این سؤال شــما به گفته هایم در ابتدای مصاحبه منوط است. 
چــون گفتم هنوز واقعــا نمی توان به یک آمــار دقیق از تعــداد نمایندگان 
منتســب به هر کدام از جریان های اصلاح طلب، مســتقل، معتدل و میانه رو 
رســید، لذا نمی توان در این خصوص پاسخ قاطعی داد. باید منتظر انتخابات 
میــان دوره ای و ترکیــب نهایی مجلس باشــیم. پس از آن باید جلســاتی با 

منتخبان انجام شود و سابقه حزبی و سیاسی هر کدام روشن شود.
  اگر این کار انجام شد در نهایت شما تعدد فراکسیونی را درست می دانید؟  �

با توجه به فضای کنونــی درون مجلس دوازدهم و بیرون از مجلس به 
نظر من نباید جریان سوم که شامل اصلاح طلبان، مستقلین و میانه روهاست 
به آفت سیاســی فعلی اصولگرایان یعنی تفرقه دچار شود. باید اکنون همه 
ایــن جریان ها در کنار هم یک فراکســیون واحد تشــکیل بدهند و علی رغم 
برخی اختلاف ها و ســلیقه های سیاســی جا دارد با یک فراکســیون واحد، 
«جریان ســوم» به «نیروی ســوم» و یک نیروی اثرگذار تبدیل شــود. هرچه 
تعدد فراکسیونی بیشــتر باشد، طبیعتا تعداد اعضای آن کاهش پیدا می کند 
و به تبعش هم  قدرت اثر و نیروی آن فراکســیون کم رنگ تر می شود. ضمن 
اینکــه واقعا من معتقدم در شــرایط کنونی نمایندگان این جریان سیاســی 
(اصلاح طلبان، مســتقلین و میانه روها)، لزوما نباید بر اســاس هویت حزبی 
خود حرکت کنند، همین که توان حضور در یک فراکســیون واحد ذیل جریان 
ســوم را داشته باشــند، کفایت می کند که در نهایت نیروی سوم شکل گیرد. 
چــون هویت اصلی جریان و نیروی ســوم مجلس دوازدهم باید این باشــد 
که از یک ســو مجلس به جایگاه اصلی خود بازگردد و از طرف دیگر برخی 
مطالبات، دغدغه ها و نگرانی های مردم هم رفع شــود یــا حداقل از ناحیه 
مجلس و نمایندگان آســیب کمتری به مردم وارد شــود. مــن این را به جد 
می گویم که سیاســت و سیاست ورزی یعنی راه رفتن در واقعیت ها. ما اکنون 
می دانیم که در اقلیت مجلس دوازدهم هستیم ولی این سبب نمی شود که 
دست روی دســت بگذاریم و با همین نیروی حداقلی هم می توان کار کرد، 
به شــرط آنکه درست دید و درست و منســجم برنامه ریزی و درست عمل 
کرد؛ به خصوص اکنون که سال آخر دولت رئیسی است و باید نقش نظارتی 
مجلس و نمایندگان بیشتر شود که این دولت با این عملکرد به ریل بازگردد 

یا حداقل ضرر کمتری به مردم وارد شود.

وی افــزود: امروز هم بر روی برداشته شــدن گام های جــدی و عملیاتی در 
راســتای تحقق این موضوع تأکید کردیم. مدیــرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی درخصوص نگرانی ایران از نقش مخرب اســرائیل در برنامه هسته ای 
خــود، تصریح کرد: ما به بازیگران خارجــی توجه نداریم و مخاطب ما ایران 
اســت و نقش ایران را در نظر می گیریم. برای مــا منافع و امنیت منطقه ای 
مهم اســت و به آن توجه داریم. تلاش می کنیم بــا انجام اقداماتی هرگونه 
شــک و شبهه ای از برنامه هسته ای ایران زدوده شود و در مسیر صحیحی با 
ایران پیش خواهیم رفت. گروســی بیان کرد: مــا باید با ایران همکاری کنیم 
تا به مســیر قبلی برگردیم و شرایط را جهت بازگشت به برجام تسهیل کنیم 
و می دانیــم که چه اقداماتی باید در این زمینه انجام شــود. مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در پاسخ به سؤالی درخصوص رفتار آمریکا در خروج 
از برجام و شــرایط به وجود آمده بیان کرد: این چیزی اســت که داریم روی 
آن کار می کنیــم. ما باید همکاری کنیم تا به مســیر قبلــی برگردیم و احیای 
برجام یا هر ســند دیگری را که ایران تمایل داشــته باشــد به آن وارد شود، 
تســهیل کنیم. ما اکنــون می دانیم چه اقداماتی باید انجام شــود و در حال 

هماهنگی هستیم.

خبر

نشست رونمایی و بررسی کتاب خاطرات ۱۳۸۰ 
آیت االله هاشمی رفسنجانی در «شرق» برگزار شد

فصلی برای تعامل

به «نیروی سوم» تبدیل شوندجریان اقلیت مجلس دوازدهم باید از «جریان سوم» 

استتوافق مشترک مارس مبنای تعامل ایران و آژانس 
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بهادری جهرمی:
ایران هیچ وقت 

مذاکرات را ترک  نکرد
دبیر هیئت دولت در پاســخ به پرسشی 
درباره «خنثی ســازی تحریم ها»  اظهار کرد: 
نگاه جمهوری اسلامی و دولت در این زمینه 
روشن بوده اســت. مسیر جدی خنثی سازی 
تحریم ها که امــروز با واقعیت های جدید با 
سرعت بیشتری رو به پیشرفت است، روی میز 
دولت بوده، هست و خواهد بود و با جدیت 
در ایــن مســیر حرکت می کند. ســخنگوی 
دولــت تصریح کرد: دربــاره مذاکرات، ایران 
هیچ وقــت ترک کننده نبوده کــه حالا اقدام 
جدیــدی انجــام بدهــد. بایــد طرف های 
مقابل نگاه  اصلاحــی و بازبینی را به ویژه با 
درنظرگرفتن واقعیت های روز داشته باشند. 
او با اشاره به مهم ترین اقدامات دولت برای 
بستن گلوگاه های فســاد و ارتقای شفافیت  
اظهار کرد: انضباط مالی دولت با حســاب 
واحــد خزانه و کاهش تعداد حســاب های 
دستگاه ها و انتشار ســه هزارو ۴۲۹ صورت 
مالی تمام شــرکت های دولتی و حاکمیتی 
در دوســال و نیم فعالیت دولت ســیزدهم 
برای نخستین بار ازجمله این اقدامات است. 
افشــای اطلاعات  افزود:  بهادری جهرمــی 
تسهیلات کلان، انتشار فهرست ابربدهکاران 
بانکی، حذف امضاهای طلایی و زمینه های 
سوءاستفاده در صدور مجوزهای کسب وکار، 
ساماندهی دستگاه های کارتخوان، پیشرفت 
۷۰ درصدی تهیــه کارنامه بهــره وری برای 
دســتگاه های اداری هم از دیگر اقدامات در 
این زمینه اســت. ســخنگوی دولت با بیان 
اینکه تضمیــن حقوق کارگــر و کارفرما در 
گرو اصل سه جانبه گرایی خواهد بود، گفت: 
دولت مخالف نقض اصل ســه جانبه گرایی 
و واگذاری آن به مجلس شــورای اسلامی 
اســت. او همچنیــن با اشــاره بــه اینکه از 
۱۹ تا ۲۹ اردیبهشــت نمایشگاه بین المللی 
کتاب برگزار می شــود، گفت: بیش دوهزارو 
۶۰۰ ناشــر داخلی و صد ناشــر خارجی در 
این نمایشــگاه حضور دارند و بیش از ۳۶۰ 
کتاب فروشــی هم به شــکل مجــازی این 

نمایشگاه را برگزار می کنند. 

چرا یک جریان به دنبال برساختن بحران در خیابان است؟

بحران طلبی در زنگ حساب
خبر

داوود حشمتی: یک جریان خاص به دنبال این است که با ایجاد یک بحران دست ساز، سیستم را 
به نزاع در خیابان با مردم وادار کند. آنچه تا کنون به طور قطع می توان گفت این است که مجموعه 
حاکمیت تن به خواســته های این جریان نداده اســت. با این حال آنها برای کشــاندن سیســتم به 
این وضعیت تلاش می کنند. ســود آنهــا و منافعی که از این نزاع در خیابان می برند، در سیاســت 
و کســب مناصب قدرت بسیار زیاد اســت. در اینجا توضیح خواهیم داد که ۱- چه عواملی ممکن 
اســت منجر به یک بحران خیابانی دیگر شــود؟ ۲ – بحران خیابانی برای کدام جریان های داخلی و 
خارجی مطلوب است؟ ۳ – اهداف و مزایای بحران خیابانی برای این جریان ها چیست؟ ۴- خطرات 
احتمالــی که سیســتم را تهدید خواهد کرد، در کجاســت؟ و ۵- در نهایت اینکــه رابطه این پروژه 

احتمالی با انتخابات سال آینده در چیست؟

وضعیت مطلوب
جریان «قدرت محور» که تلاش می کند همچنان حضورش را در ساختار مناصب انتخابی حفظ 
کند، همواره با یک تهدید بیرونی و یک تهدید درونی روبه رو است. تهدید بیرونی برای آنها این است 
که ناگهان مردم تصمیم بگیرند بار دیگر دســت به شناســنامه برده و رأی بدهند. تهدید درونی هم 

درگیری داخلی با جریان های دیگری است که بخش هایی از قدرت را در دست دارند.
بنابرایــن، جریــان «قدرت محور» تلاش می کند اول تهدید بیرونــی را از کار بیندازد. برای این کار 
کشــاندن جامعه و سیستم به یک رویارویی در خیابان، آنها را در منطقه «امن» قرار می دهد. مضافا 
اینکه  در شرایط بحران خیابانی، سیستم ناچار می شود رفتارهای «قدرت طلبانه» آنها را تحمل کند. 
در نهایت آنها به یک وضعیت مطلوب دست پیدا می کنند که هر دو تهدید از سر آنها برطرف شده 

است.

خروجی های یک نزاع خیابانی جدید
برای شــروع تنها یک جرقه کافی است. این جرقه ها از سه ناحیه ممکن است اتفاق بیفتد. اول، 

فشــارهای خیابان در برخورد با مردم در مسئله حجاب. دوم، بحث حضور زنان در 
ورزشــگاه (که نمونه اخیر آن در اصفهان دیده شد). سوم، تغییر قیمت حامل های 

انرژی که منجر به بازتکرار وقایع آبان ۹۸ باشد.
ســال گذشته نوشــتیم که این دسته تلاش می کنند اساســا در زمینه برخورد با 
بی حجابــی قانونی وجود نداشــته باشــد. آنها قانــون نمی خواهند. چــرا قانون 
نمی خواهند؟ چون قانون دســت آنهــا را برای برخورد در خیابــان می بندد (نگاه 
کنید به مقاله: «شــرق» دلایل مخالفت تندروها با قانون حجاب را بررسی می کند: 
هنوز هم مســئله یک کلمه اســت: قانون، ۲۴ تیر ۱۴۰۲، روزنامه شــرق). در همان 
مقاله پرســیدیم: «چرا می خواهند قانون به جای مشخص کردن مجازات در زمینه 
حجاب، دست آنها را برای هر نوع بی قانونی باز بگذارد تا ضمن برخورد با مردم در 

خیابان ها حتی به کنسرت ها و کافه ها نیز حمله کنند؟».
بــا این حال با اجرای «طرح نور» تلاش کردند تا بــه بهانه یک توییت، دولت را 
در مقابل سیســتم قرار دهند. دولت اما از این تله فرار کرد و نشــان داد قصد ندارد 
به سرنوشت احمدی  نژاد در دو سال پایانی دچار شود (نگاه کنید به «گریز دولت از 

باتلاق افراطی ها، روزنامه شرق، ۳ اردیبهشت ۱۴۰۳).
حالا در آســتانه نهایی شــدن طــرح حجاب بار دیگر فشــارها از ایــن ناحیه و 
همین طور موضوع ورود زنان به ورزشــگاه آغاز شده است. اتفاقی که به طور روشن 
قابل مشاهده بود که جریانی «قدرت محور» به وقایع استادیوم اصفهان ضریب داد 
تا آن را به یک مسئله اصلی تبدیل کند. در نهایت هم دولت را وادار کرد تا به بهانه 

«کرامت زنان» از حضور زنان در ورزشگاه جلوگیری کند.
با این حال باید گفت موضوع فراتر از این حرف هاســت. آنها «اقتدار کمیته ای» 
نظام در خیابان را می خواهند و صراحتا به آن اشــاره می کنند (نگاه کنید به مقاله 

«مانور اقتدار کمیته ای»، شرق، ۶ آذر ۱۴۰۲).

چرا بحران در خیابان را می خواهند؟
این جریان در حمایت از دولت و یکدســت کردن ســاختار مدیریتی کشــور تمام 
تلاش خود را کرد. حالا و بعد از گذشــت سه ســال هیچ بهانه ای برای عدم تحقق 
وعده هایش ندارد. سه ســال از عمر دولت، مجلس و شهرداری  ها گذشته و «زنگ 
حساب» برای  آنها فرا رسیده است. تورم، گرانی و عدم حل برخی منازعات بین المللی 
از یک ســو و مواجهه با توده های مردم در پایتخت و پارک ها از ســوی دیگر، آنها را 
در موقعیت ســختی قرار داده است. در چنین شرایطی بار دیگر به انتخابات نزدیک 
می شــویم. لذا ترس ابتدایی آنها فعال شده است. ترس آنها این است: «مبادا مردم 
به صورت غیرمنتظره تصمیم بگیرند بار دیگر در انتخابات شرکت کنند و بساط آنها 
برچیده شــود؟». این ترس نه فقط برای جریان سیاســی قدرت محور داخلی، بلکه 
برای جریان برانداز هم فعال اســت. همان طور که وعده های جریان یکدست شده 
در مدیریت طی سه سال گذشته محقق نشده است، ادعاهای براندازان نیز در سال 
۱۴۰۱ پوچ بودنش را نشان داد. سیستم اما تلاش کرد با یک «عفو» غیرمنتظره بحران 
خیابانی ســال ۱۴۰۱ را مدیریت و به یک آرامــش عمومی تبدیل کند. اما نگاهی به 
موضع گیری هر دو جریان (قدرت محوران و براندازان) نشــان می دهد آنها با همین 
عفو هم به شــدت مخالف بودند. از همین رو است که «راه نجات» برای آنها ایجاد 

یک بحران دوباره خیابانی است.

اهداف جریان آشوب طلب
هدف اصلی و نهایی جریان «قدرت محور سیاســی» این است که اکثریت مردم 
همچنــان از کنش های مدنــی و انتخاباتی دور باشــند. آنها تنها در ســایه همین 
وضعیت اســت که می توانند بار دیگر در قدرت ابقا شــوند؛ چراکه از حضور اندک 
رأی دهنــدگان وفادار به خود اطمینــان دارند. به این ترتیب اهــداف و مزایای یک 

بحران خیابانی برای آنها به این شرح می تواند دسته بندی شود:
۱- شــکاف بیشــتر حاکمیت و ملت که منجر به کاهش مشارکت انتخاباتی در 
ســال آینده خواهد شــد. در ســایه این وضعیت آنها در نقش ناجی سیستم ظاهر 

می شوند.
۲ – برخورد قهرآمیز درخیابان یا در محاکم قضائی با کسانی که احیانا سال ۱۴۰۱ 
مورد عفو قرار گرفتند. آنها از عفوشــدن این افراد به شدت ناراحت بودند و خواهان 

این هستند که بار دیگر در خیابان با آنها تسویه حساب کنند.
۳ – تبدیل شدن «قدرت طلبان» به محور در فضای مدیریت فرهنگی، امنیتی و اجتماعی.

۴ – تبدیل شدن «قدرت طلبان» به عنوان محور اقدامات رسانه ای.
۵ – سرپوش گذاشــتن بر ناکارآمدی حاصل از یکدست شــدن قدرت؛  فرار از پاسخ گویی در زنگ 

حساب.
۶ – خنثی شدن هر نوع صدای اصلاح طلبی.

۷ - ضریب گرفتــن صــدای براندازی که قدرت و توان ســال ۱۴۰۱ را هم ندارند. هم عربســتان 
سعودی از حمایت دست کشیده و هم اسرائیل با وجود جنگ غزه توان حمایت از آنها را ندارد.

۸ – با تندترشــدن فضا و رفتن شعارها به ســمت مرکزیت حاکمیت، آنها بار دیگر از خود برای 
سیستم یک ناجی می  سازند.

تنها اشــکال چنین وضعیتی این است که ممکن اســت در ارزیابی خود برای مقابله با «بحران 
دست ساز» دچار خطای تحلیلی شده و کنترل از دست آنها خارج شود.

اتحاد قدرت محوران و براندازان
بنابراین روشــن اســت که بحران خیابانی می تواند هم خواســته براندازان باشد و هم خواسته 
جریــان  قدرت محور. بــا راه افتادن چنین فضایی، بــار دیگر حرف از اصلاح و تغییــر، حتی از درون 

اصولگرایان هم برای مدتی به محاق می رود. این وضعیت برای واپس گرایان هم مطلوب است.
از طرف دیگر راه افتادن یک بحران خیابانی باعث می شــود تا فضای سیاســت، امنیتی و نظامی 
شــود. در چنین فضایی است که آنها دســت بالاتر را در همه زمینه ها خواهند داشت. در نهایت با 
جمع شــدن بحران بعد از چند ماه، آنها خود را به عنوان ناجی سیســتم از «بحران نزاع در خیابان» 
معرفی و با ژســت قهرمانانه وارد رقابت های انتخاباتی ســال آینده می شــوند تــا به کمک اندک 

رأی  دهندگان خود و در غیاب اکثریت ملت به قدرت خود تداوم ببخشند.
این نوشتار هشداری است برای پروژه هایی که نشانه های آن از هم اکنون قابل رؤیت است.
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